Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

Campus Avançado Lagoa da Confusão

EDITAL Nº 21/2024/LCO/REI/IFTO, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024

RETIFICAÇÃO  Nº 1

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO PARA O CAMPUS AVANÇADO
LAGOA DA CONFUSÃO DO IFTO

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
–  CAMPUS  AVANÇADO LAGOA DA CONFUSÃO,  nomeado pela Portaria n.º
552/2022/REI/IFTO, de 10 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 12 de
maio de 2022, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com base na Lei nº
11.788, de 25 de setembro de 2008, no Decreto nº 9.427, de 28 de junho de 2018, e na
Instrução Normativa SGDP/ME nº 213, de 17 de dezembro de 2019, torna pública a
Retificação n. 1 do Processo Seletivo para contratação de
estagiário  para  atuar  no  Campus  Avançado Lagoa da Confusão, do Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia, obedecendo aos critérios e instruções estabelecidos no Edital
nº 21/2024/LCO/REI/IFTO, de 09 de setembro de 2024, conforme segue:

1. DO CRONOGRAMA

1.1. Onde se lê:

ANEXO I

CRONOGRAMA

Etapa Período Horário/Local
Publicação do Edital 09/09/2024 https://www.ifto.edu.br/lagoa

Impugnação do Edital 10/09/2024 seletivo.lagoadaconfusao@ifto.edu.br

Período de Inscrições 11/09 a
23/09/2024 seletivo.lagoadaconfusao@ifto.edu.br

Homologação Preliminar das
Inscrições e da solicitação de

Atendimento Especial
24/09/2024 https://www.ifto.edu.br/lagoa

Recurso contra a Homologação
Preliminar das Inscrições

e da solicitação de
Atendimento Especial

25/09/2024 seletivo.lagoadaconfusao@ifto.edu.br

Homologação Definitiva das
Inscrições 26/09/2024 https://www.ifto.edu.br/lagoa

25/09/2024, 13:26 SEI/IFTO - 2514010 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2736252&infra_siste… 1/4

https://www.ifto.edu.br/lagoa
https://www.ifto.edu.br/lagoa
https://www.ifto.edu.br/lagoa

Resultado Preliminar da
Análise Curricular 30/09/2024 https://www.ifto.edu.br/lagoa

Recurso contra o Resultado
Preliminar da Análise

Curricular
01/10/2024 seletivo.lagoadaconfusao@ifto.edu.br

Resultado Definitivo da Análise
Curricular  02/10/2024 https://www.ifto.edu.br/lagoa

Convocação para a Entrevista
com os candidatos 02/10/2024 https://www.ifto.edu.br/lagoa

Convocação e divulgação da
ordem, dia, horário, local e

relação de candidatos
autodeclarados negros para o

procedimento de
heteroidentificação

02/10/2024 https://www.ifto.edu.br/lagoa

Realização da Entrevista com
os candidatos 03/10/2024 Campus Avançado Lagoa da Confusão

Procedimento de
heteroidentificação para

candidatos autodeclarados
negros

04/10/2024 Campus Avançado Lagoa da Confusão

Resultado Preliminar do
Procedimento de

heteroidentificação
07/10/2024 https://www.ifto.edu.br/lagoa

Recurso contra o Resultado
Preliminar do Procedimento de

heteroidentificação
08/10/2024 seletivo.lagoadaconfusao@ifto.edu.br

Resultado Definitivo do
Procedimento de

heteroidentificação e
Resultado Preliminar do

Processo Seletivo

09/10/2024 https://www.ifto.edu.br/lagoa

Recurso contra o Resultado
Preliminar do Processo

Seletivo
10/10/2024 seletivo.lagoadaconfusao@ifto.edu.br

Resultado Definitivo do
Processo Seletivo 11/10/2024 https://www.ifto.edu.br/lagoa

Convocação e Entrega da
documentação para

contratação
A critério de

Administração
E-mail de convocação será enviado
pelo Campus Avançado Lagoa da

Confusão ao candidato selecionado.

1.2. Leia-se:

ANEXO I

CRONOGRAMA

Etapa Período Horário/Local
Publicação do Edital 09/09/2024 https://www.ifto.edu.br/lagoa

Impugnação do Edital 10/09/2024 seletivo.lagoadaconfusao@ifto.edu.br

Período de Inscrições 11/09 a
29/09/2024 seletivo.lagoadaconfusao@ifto.edu.br

Homologação Preliminar das
Inscrições e da solicitação de

Atendimento Especial
30/09/2024 https://www.ifto.edu.br/lagoa

25/09/2024, 13:26 SEI/IFTO - 2514010 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2736252&infra_siste… 2/4

https://www.ifto.edu.br/lagoa
https://www.ifto.edu.br/lagoa
https://www.ifto.edu.br/lagoa
https://www.ifto.edu.br/lagoa
https://www.ifto.edu.br/lagoa
https://www.ifto.edu.br/lagoa
https://www.ifto.edu.br/lagoa
https://www.ifto.edu.br/lagoa
https://www.ifto.edu.br/lagoa

Recurso contra a Homologação
Preliminar das Inscrições

e da solicitação de
Atendimento Especial

01/10/2024 seletivo.lagoadaconfusao@ifto.edu.br

Homologação Definitiva das
Inscrições 02/10/2024 https://www.ifto.edu.br/lagoa

Resultado Preliminar da
Análise Curricular 03/10/2024 https://www.ifto.edu.br/lagoa

Recurso contra o Resultado
Preliminar da Análise

Curricular
04/10/2024 seletivo.lagoadaconfusao@ifto.edu.br

Resultado Definitivo da Análise
Curricular  08/10/2024 https://www.ifto.edu.br/lagoa

Convocação para a Entrevista
com os candidatos 08/10/2024 https://www.ifto.edu.br/lagoa

Convocação e divulgação da
ordem, dia, horário, local e

relação de candidatos
autodeclarados negros para o

procedimento de
heteroidentificação

08/10/2024 https://www.ifto.edu.br/lagoa

Realização da Entrevista com
os candidatos 09/10/2024 Campus Avançado Lagoa da Confusão

Procedimento de
heteroidentificação para

candidatos autodeclarados
negros

09/10/2024 Campus Avançado Lagoa da Confusão

Resultado Preliminar do
Procedimento de

heteroidentificação
10/10/2024 https://www.ifto.edu.br/lagoa

Recurso contra o Resultado
Preliminar do Procedimento de

heteroidentificação
11/10/2024 seletivo.lagoadaconfusao@ifto.edu.br

Resultado Definitivo do
Procedimento de

heteroidentificação e
Resultado Preliminar do

Processo Seletivo

16/10/2024 https://www.ifto.edu.br/lagoa

Recurso contra o Resultado
Preliminar do Processo

Seletivo
17/10/2024 seletivo.lagoadaconfusao@ifto.edu.br

Resultado Definitivo do
Processo Seletivo 18/10/2024 https://www.ifto.edu.br/lagoa

Convocação e Entrega da
documentação para

contratação
A critério de

Administração
E-mail de convocação será enviado
pelo Campus Avançado Lagoa da

Confusão ao candidato selecionado.

JOÃO PAULO DE OLIVEIRA SANTOS

Diretor em Substituição do Campus Avançado Lagoa da Confusão

Documento assinado eletronicamente por João Paulo de Oliveira Santos, Diretor
Substituto, em 25/09/2024, às 10:32, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

25/09/2024, 13:26 SEI/IFTO - 2514010 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2736252&infra_siste… 3/4

https://www.ifto.edu.br/lagoa
https://www.ifto.edu.br/lagoa
https://www.ifto.edu.br/lagoa
https://www.ifto.edu.br/lagoa
https://www.ifto.edu.br/lagoa
https://www.ifto.edu.br/lagoa
https://www.ifto.edu.br/lagoa
https://www.ifto.edu.br/lagoa
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2514010 e o código CRC 230BFE6C.

Rua 02, Quadra 05A, Lote 01, Setor Lagoa da Ilha — CEP 77.493-000 Lagoa da
Confusão/TO — 63999426257

portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23235.018055/2024-01 SEI nº 2514010

25/09/2024, 13:26 SEI/IFTO - 2514010 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2736252&infra_siste… 4/4

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0